- 1 -

北京林业大学文件

北林校发〔2020〕29号

关于印发《北京林业大学庆祝第 36 个

教师节系列活动方案》的通知

各相关单位：

现将《北京林业大学庆祝第 36个教师节系列活动方案》印

发给你们，请结合实际在 2020年 9月-10月期间认真开展，确

保取得实效。

北京林业大学

2020年 8月 30日

- 2 -

北京林业大学庆祝第 36个教师节系列活动方案

今年 9月 10日是我国第 36个教师节。为深入学习贯彻习

近平总书记关于教育的重要论述精神，集中展现我校教职工立

足岗位助力打赢新冠肺炎疫情防控阻击战、教育脱贫攻坚战的

精神风貌，进一步激励我校广大教职工守教育报国初心、担筑

梦育人使命，根据《教育部关于做好庆祝 2020年教师节有关工

作的通知》精神，制定我校庆祝 2020年教师节系列活动方案如

下。

一、活动主题

立德树人奋进担当，教育脱贫托举希望

二、时间安排

2020年 9月至 10月集中开展系列庆祝活动。

三、活动内容及分工

校、院两级围绕“强师铸魂”学习活动、“尊师尚德”宣

传活动、“爱师惠师”服务活动 3 方面，结合疫情防控实际情

况，统筹开展多种形式教师节庆祝活动。

（一）“强师铸魂”学习活动

1.大力开展《习近平总书记教育重要论述讲义》学习宣传

教育活动。校党委印发我校学习贯彻《习近平总书记教育重要

论述讲义》总体方案，召开校党委委员学习《讲义》交流研讨

会，总体推进《讲义》学习宣传贯彻。

                  - 3 -

各院（系）级单位党组织制定学习方案，积极引导广大教

职工坚守立德树人使命，努力培养担当民族复兴大任的时代新

人。（牵头单位：宣传部；参与单位：党政办、各院系级单位

党组织）

2.召开教师节庆祝大会。总结我校教师队伍建设成就，集

中展示优秀教师团队和个人，表彰先进集体、个人。为“从事

教育工作满三十年”教师颁发纪念证书，举行老教师荣休、新

教工入职宣誓仪式等，提振我校广大教职工奋进担当精神状态。

（牵头单位：党政办；参与单位：宣传部、教师工作部、人事

处、校工会、离退休处、教务处、校团委、学工部、研工部）

各单位要根据实际情况，统筹教职工表彰奖励、新教工入

职、老教师荣休等活动安排，适时开展重要庆祝活动。

3.召开“建设高素质教师队伍”系列研讨会、座谈会、培

训会。校党委召开暑假务虚会，就第四轮人事聘期改革进行集

中会商；召开校领导与一流学科引进人才团队见面会、校党委

书记、校长面向新教工培训会；校长履职亮点——高水平教师

队伍建设座谈会等。（牵头单位：党政办、人事处）

各教学单位要及时与一线教师座谈交流，掌握教师诉求，

及时回应教师关切，深入研讨建设高素质教师队伍工作举措。

4.开展师德师风警示教育。进一步深化落实新时代教师职

业行为十项准则，突出师德第一标准，以案说法开展师德师风

警示教育。（牵头单位：教师工作部、纪委办公室）

- 4 -

各单位要依托党支部、教研室开展师德师风教育活动。

（二）“尊师尚德”宣传活动

1.举办教育扶贫先进事迹报告会。组建我校赴定点扶贫地

内蒙古科右前旗支教教师事迹报告团，面向全校集中宣讲教育

扶贫事迹，展示我校教师投身脱贫攻坚一线的重大成绩，引导

广大教师积极参与脱贫攻坚，落实“四为服务”要求。（牵头

单位：教师工作部）

各单位积极邀请报告团成员与教师座谈，开展宣讲活动。

2.举办教师成就集中展示活动。制作印发 2019—2020 年

度我校教师在思政、教学、科研、管理、服务、指导学生获奖

等领域取得重要成绩光荣册。依托各类宣传媒介生动展示我校

教师发展成绩，增强教师荣誉感。（牵头单位：人事处，宣传

部；参与单位：教务处、学工部、研工部）

各单位结合实际开展教师成就展示活动，对先进集体和个

人给予激励表扬，树立正确导向。

3.大力营造尊师重教宣传氛围。深入挖掘教师投身教书育

人、扶贫攻坚、疫情防控和学生行李打包志愿服务中的先进事

迹，开展多种形式的宣讲活动，讲好身边榜样故事，大力弘扬

当代教师爱岗敬业、无私奉献的崇高精神。（牵头单位：宣传

部；参与单位：教师工作部、人事处）

各单位要充分利用多种媒体形式，全面反映教师队伍建设

成绩和先进典型事迹。

                  - 5 -

4.组织开展感念师恩系列活动。组织学生以简朴、务实的

形式开展感念师恩活动，弘扬尊师重教传统。校学生会、研究

生会联合发布《感念师恩》倡议书，利用各类媒体平台，全方

位、立体式宣传教师节主题，构建新时代校园尊师文化。（牵

头单位：学工部、研工部、校团委）

各学院要结合秋季开学相关工作组织本学院学生利用线

上线下多种形式感念师恩。

（三）“爱师惠师”服务活动

1.积极开展走访慰问活动。校领导分别走访慰问一线教

师、离退休教师、困难教师等群体，校党委书记、校长代表学

校向全体教职工发慰问信，向每位教职工发送教师节祝福短信。

（牵头单位：校工会、宣传部）

各单位要及时安排领导班子成员走访慰问，传递组织对广

大教师的关心。

2.积极做好教师身心关爱系列活动。落实好教职员工的身

体健康检查工作，开展疫情期间心理健康咨询与服务，结合实

际情况积极开展系列文体活动，为教职员工身心健康提供保障。

（牵头单位：校工会、校医院）

四、工作要求

1.加强领导。各职能部门和教学单位要进一步提高对做好

教师节庆祝工作重大意义的认识，把庆祝活动与建设高素质教

师队伍相结合，激发教师群体内生动力，引导教师厚植爱国主

- 6 -

义情怀，坚守立德树人使命，提升育人能力。

2.精心组织。各职能部门和教学单位要把教师节庆祝工作

列入重要工作内容，精心策划，周密部署，强化保障，加强沟

通协调，创新工作方法，切实组织好符合当前实际、特色鲜明、

意义丰富、影响广泛的宣传庆祝活动。

3.注重实效。庆祝活动应本着隆重、简朴、务实的原则，

努力克服新冠肺炎疫情影响，力戒形式主义，厉行勤俭节约，

反对铺张浪费。在增强活动吸引力、感染力、师生参与度上下

功夫，推动教师节主题意义入脑入心，体现学校对教师群体的

关怀温暖，增强教师使命感、获得感，确保广大教师过一个喜

庆、祥和的节日。

北京林业大学党政办公室     主动公开     2020年 8月 30日印发